1

Администрация Сосновского сельского поселения

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09.11.2023                   № 74

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Сосновского
сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального

района Омской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

Руководствуясь Указом Губернатора Омской области от 13 августа 2020
года № 1100 «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики
Омской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», в
соответствии со статьей 8 Положения о бюджетном процессе Сосновского
сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального
района Омской области, в целях составления проекта бюджета поселения на
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, руководствуясь Уставом
Сосновского сельского поселения Азовского немецкого национального
муниципального района Омской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Определить основные направления бюджетной и налоговой политики
Сосновского сельского поселения Азовского немецкого национального
муниципального района Омской области (далее Сосновского сельского
поселения Азовского ННМР) на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026
годов согласно приложению, к настоящему постановлению.

2. Администрации Сосновского сельского поселения Азовского ННМР
при формировании бюджетных ассигнований бюджета Сосновского сельского
поселения Азовского ННМР на исполнение действующих и принимаемых
расходных обязательств Сосновского сельского поселения Азовского ННМР
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов руководствоваться
основными направлениями бюджетной и налоговой политики Сосновского
сельского поселения Азовского ННМР на 2024 год и на плановый период 2025
и 2026 годов.

3. Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на
бухгалтера Сосновского сельского поселения Сосновского сельского
поселения Азовского ННМР.

Глава Сосновского сельского поселения
Азовского немецкого национального
муниципального района Омской области                         А.С.Плискин

2

Приложение
к постановлению Администрации

Сосновского сельского поселения Азовского
немецкого национального муниципального

района Омской области
от  09.11.2023  №74  «Об основных

направлениях бюджетной и налоговой
политики Сосновского сельского поселения

Азовского немецкого национального
муниципального района Омской области на
2024 год и на плановый период 2025 и 2026

годов»

Основные направления
бюджетной и налоговой политики Сосновского сельского поселения

Азовского ННМР на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.

1. Основные направления бюджетной и налоговой политики
Сосновского сельского поселения Азовского ННМР на 2024 год и на
плановый период 2025 и 2026 годов:

- разработаны в целях определения подходов к формированию основных
характеристик и прогнозируемых параметров проекта бюджета Сосновского
сельского поселения Азовского ННМР на 2024 год и на плановый период 2025
и 2026 годов, обеспечивающих устойчивость и сбалансированность бюджета
Сосновского сельского поселения Азовского ННМР;

- подготовлены на основе бюджетного законодательства Российской
Федерации, законодательства Российской Федерации и Омской области о
налогах и сборах, положений Послания Президента Российской Федерации
Федеральному Собранию Российской Федерации от 15 января 2020 года,
исходя из задач и приоритетов социально-экономического развития Омской
области, определенных Стратегией социально-экономического развития
Омской области до 2025 года, утвержденной Указом Губернатора Омской
области от 24 июня 2013 года № 93, а также Указом Губернатора Омской
области от 13 августа 2020 года № 100 «Об основных направлениях
бюджетной и налоговой политики Омской области на 2024 год и на плановый
период 2025 и 2026 годов»;

- направлены на обеспечение преемственности бюджетной и налоговой
политики Сосновского сельского поселения Азовского ННМР с учетом
необходимости достижения целей муниципальных программ Сосновского
сельского поселения Азовского ННМР и обеспечения устойчивого развития
экономики и социальной стабильности в Сосновском сельском поселении
Азовского ННМР при эффективном использовании средств бюджета
Сосновского сельского поселения Азовского ННМР;

2. Основными направлениями бюджетной политики Сосновского
сельского поселения Азовского ННМР на 2024 год и на плановый период 2025
и 2026 годов являются:

- обеспечение открытости и прозрачности бюджетного процесса;
- обеспечение сбалансированности и финансовой устойчивости бюджета

Сосновского сельского поселения Азовского ННМР в условиях ухудшения

3

экономической ситуации, связанной с распространением новой
коронавирусной инфекции, и падения собственных доходов;

- качественное управление муниципальными финансами;
- обеспечение долгосрочной сбалансированности и финансовой

устойчивости бюджета Сосновского сельского поселения Азовского ННМР в
условиях ограниченности его доходных источников;

- неукоснительное соблюдение ограничений допустимого уровня
дефицита бюджета Сосновского сельского поселения Азовского ННМР,
установленного бюджетным законодательством Российской Федерации;

- неустановления расходных обязательств, не связанных с решением
вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации, федеральными и
областными законами к полномочиям органов местного самоуправления;

- недопущения принятия новых расходных обязательств, не
обеспеченных источниками финансирования;

- обеспечения соблюдения норматива формирования расходов на
содержание органов местного самоуправления, установленного
Правительством Омской области;

- повышения эффективности операций по управлению остатками
средств на едином счете по учету средств местного бюджета;

- предоставление мер социальной поддержки, исходя из необходимости
реализации мероприятий по их оптимизации, с учетом установленных
размеров социальных выплат, прогнозируемой численности их получателей;

- обеспечение соблюдения запрета на увеличение численности
муниципальных служащих Сосновского сельского поселения Азовского
ННМР;

- привлечение средств федерального и областного бюджетов на
софинансирование расходных обязательств Сосновского сельского поселения
Азовского ННМР;

- обеспечение эффективности управления собственностью Сосновского
сельского поселения Азовского ННМР и увеличение доходов от ее
использования, осуществление контроля за использованием и сохранностью
объектов собственности Сосновского сельского поселения Азовского ННМР;

- осуществление ведомственного контроля за соблюдением
законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов
о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
муниципальных нужд;

- совершенствование механизмов внутреннего муниципального
финансового контроля в сфере бюджетных правоотношений и контроля за 4
соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных
правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для муниципальных нужд;

- реализация мероприятий, направленных на повышение эффективности
внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита;

- реализация мероприятий, включающих развитие коммунальной,
инженерной и социальной инфраструктуры и направленных на повышение
качества жизни населения, проживающего в сельской местности;

- развитие дорожно-транспортной инфраструктуры, в том числе за счет

4

строительства, ремонта и содержания автомобильных дорог.
3. Основными направлениями налоговой политики Сосновского

сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов
являются:

- разработка и реализация мер по созданию условий для повышения
инвестиционной привлекательности Сосновского сельского поселения
Азовского ННМР и росту его экономического потенциала;

- содействие развитию субъектов малого и среднего
предпринимательства на территории Сосновского сельского поселения
Азовского ННМР и повышению предпринимательской активности;

- сохранение и развитие налогового потенциала Сосновского сельского
поселения Азовского ННМР;

- повышение эффективности администрирования налогов;
- снижение недоимки по налогам в бюджет поселения.